           УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                    Председатель контрольно-
                                                                                                    счетной комиссии 
                                                                                                    Воскресенского района 
      __________Л.Н. Колесова 
      « 6 »  марта   2019 года

отчет
о результатах контрольного мероприятия

Администрации Воскресенского муниципального района 
Саратовской области»
(наименование контрольного мероприятия)
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы КСК на 2019 год, распоряжение председателя Собрания ВМР от 14 января 2019 г.№ 1                                                                                    (пункт плана работы КСК района)
2. Предмет контрольного мероприятия: плановая проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы»                                                                                                                      .                                                                                                                                                                       
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация Воскресенского района Саратовской области                                                                       .                                                                                                   
 (полное наименование объекта (объектов) из программы контрольного мероприятия)
4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 года             .
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 16 января по 12 февраля 2019 года                                                                                                                                            .
6. Цели контрольного мероприятия:
Использование бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы» Администрацией  Воскресенского муниципального района.                                                                                         (из программы контрольного мероприятия)
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных или муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия (при необходимости):
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации Воскресенского муниципального района от 09.08.2013 года № 46-н утверждена муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы». Согласно Паспорта программы муниципальным заказчиком является администрация Воскресенского муниципального района и основным разработчиком отдел сельского хозяйства администрации Воскресенского муниципального района. Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов и из внебюджетных источников (сельхозпредприятиями ВМР).
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
В соответствии с п. 3.2.5 Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ и ведомственных целевых программ Воскресенского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Воскресенского муниципального района от 13.05.2015 года № 18-н в разделе Программы «Перечень основных мероприятий Программы программные мероприятия должны быть увязаны по срокам и ресурсам и обеспечивать решение задач Программы. В случае необходимости перечень программных мероприятий может оформляться приложением к Программе. При этом для каждого мероприятия указываются его содержание, исполнитель, сроки исполнения, объемы финансирования (всего и в том числе по годам реализации, источникам финансирования)». Однако, в нарушение данных требований в разделе 3 «Система (перечень) программных мероприятий» сроки реализации и финансовые ресурсы не утверждены. Также, не разработано и отсутствует приложение по перечню программных мероприятий к Программе. 
Проверкой объемов и источников финансового обеспечения в паспорте Программы установлено расхождение на 9 630,0 тыс. рублей, общий объем из местных бюджетов утвержден всего в сумме 10 700,0 тыс. руб., тогда как по годам 2013-2020 сумма составляет 1 070,0 тыс. рублей. 
Постановлением администрации ВМР от 16.04.2014 г. № 24-н утверждены изменения относящиеся наименования Программы, слова «долгосрочная районная целевая» заменены «муниципальная», однако последующими постановлениями от 06.06.2016 г. № 50-н, от 13.11.2017 г. № 61-н и от 09.11.2018 г. № 60-н указанные изменения не учитываются. 
Постановлением администрации ВМР от 25.12.2014 г. № 80-н внесены изменения в объемы финансового обеспечения Программы на 2015 год (уменьшены на 70,0 тыс. рублей) в паспорте и приложении № 6 в подпрограмме «Техническая и технологическая модернизация, научно-инновационное развитие на 2013-2020 годы». Однако, аналогичные изменения не внесены: 1) в паспорт по строке всего из местного бюджета; 2) в раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» по строкам всего из местного бюджета и на 2015 год; 3) в приложение №1 «Финансовое обеспечение Программы» по строкам «Техническая и технологическая модернизация, научно-инновационное развитие» на 2013-2020 годы всего и в том числе на 2015 год, а также по строкам «Всего по Программе и в том числе «Администрация ВМР» всего из местных бюджетов и в том числе на 2015 год.
Постановлением администрации ВМР от 06.06.2016 г. № 50-н внесены изменения (дополнения) в подпрограмму «Техническая и технологическая модернизация, научно-инновационное развитие» на 2013-2020 годы - утверждены мероприятия на 2016 год в сумме 105 628,68 рублей.  Тогда как, в Паспорт программы, в раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы», в приложение №1 «Финансовое обеспечение Программы» и приложение №6 подпрограммы «Техническая и технологическая модернизация, научно-инновационное развитие» изменения не внесены, объем финансового обеспечения на 2016 год в них составляет в сумме 120,0 тыс. рублей. 
Постановлением администрации ВМР о внесении изменений от 13.11.2017 г. №61-н объемы уменьшены на 155,0 тыс. рублей, однако нормативно-правовой документ содержит аналогичные недостатки допущенные постановлением от 25.12.2014 г. № 80-н. 
Постановлением администрации ВМР от 09.11.2018 г. № 60-н при внесении изменений в Программу (уменьшение объемов на 110,0 тыс. рублей), не учитываются изменения утвержденные постановлением от 25.12.2014 г. № 80-н, что повлияло на не верно принятые объемы финансового обеспечения в приложениях №1, №3 и №6. Кроме того, не внесены соответствующие изменения в Паспорт программы, раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы». 
Следовательно, в нарушение Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в НПА муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы» разделы и приложения не взаимоувязаны между собой по ресурсам и срокам осуществления мероприятий.
8.2. Решением районного Собрания от 29.12.2015 г. № 57 «О бюджете Воскресенского муниципального района Саратовской области на 2016 год» Администрации Воскресенского муниципального района на реализацию муниципальной Программы утверждены ассигнования в размере 150,0 тыс. рублей по бюджетной классификации 062 0405 4134000042 240, или в полном объеме на предусмотренные Программой объемы финансового обеспечения подпрограмм. Уточненные бюджетные назначения по состоянию на 31.12.2016 года составили 18,9 тыс. рублей.
По данным отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2016 год, утвержденного решением Собрания муниципального района от 24 мая 2017 года №23 «Об исполнении бюджета Воскресенского муниципального района за 2016 год» расходы произведены в сумме 18,9 тыс. рублей или на 100,0% от средств, предусмотренных Решением о бюджете и на 12,6 % от запланированных объемов финансового обеспечения Программы.
Постановлением администрации Воскресенского МР Саратовской области от 06 июня 2016 года № 50-н «О внесении изменений в районную целевую программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы» был утвержден перечень мероприятий по муниципальной программе на 2016 год. 
Администрацией муниципального района без проведения конкурентных закупок в 2016 году был заключен договор № 1580 от 31.10.2016 года с ООО «МОНА ЛИЗА» приобретение кубков в количестве 12 штук на сумму 18 900 рублей. 
На основании счета от 31.10.2016 г., счет-фактуры № 1868 от 17.11.2016 года, товарной накладной № 1434 от 17.11.2016 года поставка товара (кубков) Поставщиком произведена в количестве и ассортименте определенных Договором. Оплата товара произведена платёжным поручением № 1880 от 11.11.2016 года в сумме 18 900,00 рублей, в полном объёме. В нарушение статьи 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Воскресенского МР Саратовской области от 09.08.2013 года № 46-н "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы» администрацией Воскресенского МР средства местного бюджета в сумме 18 900,00 рублей израсходованы на расходы не предусмотренные муниципальной программой, что в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
8.3 Решением районного Собрания от 20.12.2017 г. № 70 «О бюджете Воскресенского муниципального района Саратовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями и дополнениями) Администрации Воскресенского муниципального района предусмотрены ассигнования в размере 50,0 тыс. рублей по бюджетной классификации 062 0409 42006100006 244 на реализацию мероприятия "Стимулирование приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями высокотехнологичных тракторов, машин и оборудования" Программы.
Администрацией муниципального района без проведения конкурентных закупок в 2018 году были заключены и исполнены следующие договора и контракты:
- Договор № 132 от 31.10.2018 г. с ООО «Магазин № 3 «Спорттовары» на поставку наградной продукции согласно счета № 321 от 31.10.2018 г. на общую сумму 12 280,00 рублей. Расчеты за выполненные работы Администрацией ВМР произведены платежным поручением № 4453 от 16.11.2018 г. в сумме 12 280,00 руб. на основании счета № 36 от 03.11.2017 г. и товарной накладной №118 от 02.11.2018 года.
- Муниципальный контракт на приобретение товаров № 93 от 19 ноября 2018 года с Индивидуальным предпринимателем Апполонова Татьяна Николаевна на приобретение пледа в количестве 1 шт. по цене 500,00 руб. и часов в количестве 4 шт. по цене 555,00 руб., общая сумма контракта составляет 2 720,00 рублей. Расчеты за выполненные работы Администрацией ВМР произведены платежным поручением № 4618 от 28.11.2018 г. в сумме 2 720,00 руб. на основании счета № 55 от 19.11.2018 года и накладной № 55 от 19.11.2018 года. 
Исходя из вышеизложенного, в нарушение статьи 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Воскресенского МР Саратовской области от 09.08.2013 года № 46-н "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Воскресенском районе на 2013-2020 годы» администрацией Воскресенского МР средства местного бюджета в сумме 15 000,00 рублей израсходованы на расходы не связанные на стимулирование приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями высокотехнологичных тракторов, машин и оборудования, что в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нецелевым использованием бюджетных средств.
8.4 В нарушение п. 5.2.1 Постановления администрации Воскресенского муниципального района от 13.05.2015 г. № 18-н «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ Воскресенского муниципального района Саратовской области» ответственным исполнителем (отдел сельского хозяйства администрации ВМР) ежеквартально  в отдел экономики администрации Воскресенского муниципального района отчеты об исполнении Программы для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы не предоставлялись,   оценка эффективности Программы для определения степени достижения целей и задач Программы в проверяемом периоде не проводилась. 
9. Выводы (формулируются или по каждой цели или после изложения результатов по всем целям):
По результатам проверки для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков вынесено Представление.
(указываются причины выявленных нарушений и недостатков, последствия, которые они повлекли
или могут повлечь за собой)
10. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: не имеются.  
(указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний, при их наличии дается ссылка на заключение руководителя контрольного мероприятия, прилагаемое к отчету, а также приводятся факты принятых или разработанных объектами контрольного мероприятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений)

Приложения:  Акт проверки от 30 января 2019 года;
                         Представление от 5 февраля 2019 года.
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